
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore I - AFFARI GENERALI

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  11 DEL  18-01-21
REGISTRO GENERALE NUMERO 40

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VIGILANZA SCUOLABUS PER ILTRASPORTO
SCOLASTICO BAMBINI SCUOLA DELL'INFANZIAALLA  SOC. COOP. COOSS MARCHE -
PERIODO18.01.2021 - 30.06.2021 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di gennaio, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini,con decreto n. 1

del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta  Romina Cecola le
funzioni di "Responsabile del Settore I - Affari Generali";
Premesso che ripetuti eventi sismici di eccezionale intensità, ed in particolare nei giorni del 24
agosto, 26 e 30 ottobre 2016, hanno colpito molte zone del centro Italia e con particolare violenza
e distruzione anche il nostro territorio comunale provocando devastazione ed ingentissimi
danni agli immobili privati e di proprietà comunale;

in particolare, dopo le violente scosse del 26 e 30 ottobre l’edifico adibito a scuola-
dell’infanzia è stato gravemente danneggiato;
alcune famiglie con bambini, dopo i ben noti eventi sismici, hanno lasciato Ussita ed-
hanno deciso di non far rientro in paese;
alla data odierna, dopo la consegna delle strutture abitative di emergenza, solo alcune-
famiglie con bambini di età compresa tra i tre ed i sei anni, sono rientrate ad Ussita;
che pertanto, per le motivazioni sopra riportate, appariva troppo oneroso per il bilancio-
dell’ente avviare il servizio educativo e didattico come avvenuto negli anni passati,
anche alla luce di un numero così esiguo di bambini, non disponendo altresì di locali
agibili per ospitare le attività della scuola dell’infanzia;

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 2 del 14.01.2021 con la quale si è stabilito di
esternalizzare il servizio di trasporto scolastico ed affidare alla Contram Mobilità s.c.p.a.
l’erogazione del servizio di trasporto integrato urbano e scolastico a favore degli alunni del
territorio comunale per il periodo dal 18.01.2021 al 30.06.2021, e comunque, fino all’esito del

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 11 del 18-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



contenzioso in ordine al procedimento di gara avviato dalla S.U.A.M. della Regione Marche per
l’affidamento del servizio di trasporto scolastico;

Preso atto inoltre che anche gli unici tre bambini, di età compresa tra i tre ed i sei anni, sono
stati iscritti alla scuola dell’Infanzia presso il vicino comune di Visso;

che occorre organizzare il servizio di vigilanza con accompagnatore, la cui presenza, ai-
sensi dell’art. 2 comma 1 del Decreto Ministeriale 31 gennaio 1997, è obbligatoria per i
bambini che frequentano la scuola dell’infanzia;

Tutto ciò premesso;

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, che consente il ricorso
alla procedura in economia di affidamento diretto per servizi o forniture inferiori a € 40.000,00
da parte del responsabile del procedimento e l’acquisizione di beni e servizi inferiori a €
5.000,00 senza obbligo di ricorso alla Piattaforma telematica M.E.P.A.;

Considerato che con nota del 12.01.2021 prot. n.331 la sottoscritta, Responsabile del Servizio
Affari Generali, ha chiesto alla Cooperativa COOS Marche Onlus la disponibilità per effettuare
il servizio di cui trattasi per il periodo dal 18.01.2021 al 30.06.2021;

Visto che la stessa Cooperativa con nota del 14.01.2021, assunta al n. 490 del protocollo
comunale del 15.01.2021, ha dato la propria disponibilità per la gestione del servizio, così come
richiesto, al prezzo orario di euro 15,87 oltre iva oltre euro 500,00 per oneri della sicurezza;

Ritenuto di dover accettare l'offerta, che risulta essere congrua rispetto alle tariffe applicate per i
servizi sociali, anche in considerazione dell'esperienza che tale cooperativa ha maturato nel
settore e per assicurare il corretto svolgimento del servizio;

Preso atto che il servizio si articolerà dal lunedì al venerdì, in circa un’ora giornaliera, dalle ore
8.00 alle ore 8.30 per il viaggio di andata e dalle ore 16.00 alle ore 16.30 per il viaggio di ritorno;

Visto il codice CIG assegnato dall’A.N.A.C. n. Z0430380BE;

Visto il Durc prot. INAIL_24141955 del 14/10/2020 avente validità fino all’11/02/2021;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di affidare per il periodo dal 18.01.2021 al 30.06.2021 alla Cooperativa Sociale COOSS2.
Marche Onlus/Società Cooperativa per azioni - con sede in Ancona Via Saffi n. 4 - il
servizio di vigilanza durante il trasporto scolastico dei bambini della scuola
dell’infanzia, dietro corresponsione della quota oraria di euro 15,87 oltre iva di legge
oltre euro 500,00 per oneri della sicurezza;

di stabilire che il servizio si articolerà dal lunedì al venerdì, in circa un’ora giornaliera,3.
dalle ore 8.00 alle ore 8.30 per il viaggio di andata e dalle ore 16.00 alle ore 16.30 per il

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 11 del 18-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



viaggio di ritorno, nel rispetto del calendario scolastico stabilito dall’Istituto
comprensivo “M. Paoletti” di Pieve Torina;

di imputare la spesa presunta, derivante dalla presente determinazione pari ad euro4.
2.400,00 al Cap. 820 dell’esercizio finanziario 2021, in corso di formazione in cui sarà
prevista la necessaria disponibilità (cod. bil. 04.06-1.03.02.15.002);

di dare atto che nell’impegno della spesa sono stati quantificati circa 115 giorni di5.
apertura della scuola, nel rispetto del calendario scolastico, non tenendo conto di
eventuali giorni di chiusura per neve o maltempo;

di procedere alla liquidazione della suddetta spesa su presentazione di apposita6.
rendicontazione e di regolari fatture elettroniche che saranno vistate dalla sottoscritta
previa verifica della regolarità del documento e del DURC.

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 11 del 18-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VIGILANZA SCUOLABUS PER ILTRASPORTO
SCOLASTICO BAMBINI SCUOLA DELL'INFANZIAALLA  SOC. COOP. COOSS MARCHE -
PERIODO18.01.2021 - 30.06.2021 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

Il Responsabile del Settore
F.to CECOLA ROMINA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione

       F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

CECOLA ROMINA

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 11 del 18-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA


